CÂMARA MUNICIPAL DE BIAS FORTES
Praça São Sebastião, 04 – Nossa Senhora Aparecida

CEP: 36.230-000 – Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

REQUERIMENTO Nº 06/2022

 Ilmo. Sr. Prefeito Municipal de Bias Fortes - MG, a vereadora, GRAZIELA MÁRCIA
DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, e cumprindo o seu dever de representante do
povo de Bias Fortes, em conformidade com o art. 72 e 74 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Bias Fortes, vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, para requerer, após
ouvido o Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal que preste ao Legislativo as seguintes
informações:

Vossa Senhoria respondeu ao Legislativo Municipal, em abril de 2021, que já tinha
procedido com a nomeação dos concursados aprovados para o cargo de fisioterapeuta e
enfermeiro.

Consta do Estatuto dos funcionários públicos municipais que, após a nomeação o
funcionário deverá tomar posse no prazo de trinta dias, portanto, requer os devidos
esclarecimentos quanto aos motivos pelos quais a Sra. FRANCIANE CRISTINA DA FONSECA
ALMEIDA, concursada para o cargo de fisioterapeuta, ainda não tomou posse do seu cargo,
continua exercendo cargo comissionado, sendo que contratou fisioterapeuta por tempo
determinado com a vaga do concurso não preenchida.

JUSTIFICATIVA

O requerimento tem por objetivo atender à função fiscalizadora do Poder Legislativo.

 Certo de sua habitual atenção subscrevo.

Bias Fortes, 03 de março de 2022.

GRAZIELA MÁRCIA DE OLIVEIRA
Vereadora